ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 016/2025.

REQUER VIA DE PRÁTICA ESPORTIVA, PARA
CIRCULAÇÃO DE PEDESTRES E CICLISTAS EM
NOSSA CIDADE.

Senhor Presidente,

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO - Vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a

proposição ao Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao
Senhor Prefeito Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços

Urbanos e Meio Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, a
construção de uma alameda, ou seja, um espaço de convivência, lazer e de caminhada que
compreenda toda a margem arborizada e iluminada da avenida Dr. João Ivani Saldanha,

mais precisamente o trecho compreendido entre a prefeitura desta cidade e o contorno da
Rodovia PB-359, no sítio Agreste.

JUSTIFICATIVA:

A caminhada é um exercício bastante praticado pelas pessoas de nossa cidade, é
aconselhada a idosos, portadores de doenças cardíacas, diabetes, osteoporose, obesidade
e colesterol alto. Auxilia também no tratamento de depressão. Caminhar ajuda a perder

peso, melhorar o condicionamento físico, fortalecer os músculos, reduzir a pressão
sanguínea e trabalhar a função cardiovascular. Outra pratica esportiva também bastante

comum praticada em nosso município pelas pessoas é o ciclismo, que também poderá ser
realizada nesta via.

Esta solicitação tem como objetivo, garantir aos pedestres e ciclistas do nosso

município um espaço seguro para trafegarem, tendo em vista a constante vulnerabilidade,
insegurança e perigo ao qual estão expostos, em função do trânsito junto aos veículos

motorizados. Após a obra finalizada, o local se tornará um ambiente da cidade agradável,
além de facilitar a locomoção de adeptos de caminhadas que se exercitam diariamente
neste trecho.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 18 de fevereiro de 2025.

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO
Vereadora